tributação, e outras especificidades relacionadas à formalização do MEI (Gonçalves, 2021). 

De acordo com o parágrafo 1 do artigo 18-A da Lei nº 123/2006, considera-se 

microempreendedor individual aquele que: (i) tenha registrado uma receita bruta de até R$ 

81.000,00 (oitenta e um mil reais) no ano anterior; (ii) esteja enquadrado no Simples Nacional; e 

(iii) seja empresário individual conforme definido no artigo 966 do Código Civil, como 

mencionado anteriormente, ou exerça atividades de industrialização, comercialização, prestação